BISERIC'A si SCOL'A.

Fóia bisericésca, scolastica, literaria si economica.

Ese o data in seputemana: Duminec'a.

Pretiul abonamentului:

Pentru Austro-Ungari'a pe anu . . . 5 fl. — cr.	
" " " " " 1/2 anu . . . 2 " 50 "	
Pentru Romani'a si strainetate pe anu . 7 " — "	
" " " " " 1/2 " 3 " 50 "	

Pretiul insertiunilor:

Pentru publicatiunile de trei ori ce contineu cam 150 cuvinte 3 fl., pana la 200 cuvinte 4 fl. si mai sus 5 fl. v. a.

Corespondintele se se adreseze Redactiunea
dela „BISERIC'A si SCOL'A“ in Aradu, la
institutul pedagogicu-teologicu, era banii la
secretariatul consistoriului romanu ortodoxu
din Aradu.

Despre scóla in genere, si despre cea crestina ortodocsa in specie.

*Schola quae se genio seculi accomodat
Splendidissima, quae illum emendat optima.
Scol'a care se accomoda genului secului
E cea mai splendida, era care ilu indrépta
e cea mai buna!*

Mejeretto.

I

Omulu consta din trupu si din sufletu, prin urmare elu nu e puru animalu, nici puru spiritualu, ci e unu *eu* seu fintia animala rationala, ori mai bine, fintia religioasa, si asia cu natura dupla, sensuala si rationala. Natur'a acést'a dupla omenesca se despica in nescari facultati, in facultatea de a cunóisce, de a simti, si de a pofti, caci daca esamnamu consciinti'a nostra, in ea aflamu nisice cunoscintie, sensatiuni si apetitiumi, si aceste tóte, seu sensuala, seu rationale, despre care tractéza psichologi'a.

Scopulu finalu acestorui trei facultati consiste intru facultatea de a recunóisce veritatea, a simti fericirea si a pofti moralitatea.

Si fiindu ca omulu consta din doue naturi; asia si datorintiele omului sunt duple; antaiu datorintiele catra ziditoriu seu, si datorintile catra sine insusi, dupa cum se cuprindu acele in sant'a scripture a ambelor testamente vechiu si nou; prin urmare destinatiunea finala a omului si inca procsim'a consiste intru implinirca datorintilor catra sine, era cea mai indepartata consiste intru implinirea datorintelor catra Dumnedieu creatorulu, seu in armonia intre veritate, virtute si fericire.

Daca i-lu vomu luá pe omu din partea sensuala, seu animala, atunci si elu e animalu simplu, ca si celealte animale, destinat dupa dinti, unghi, mani si picioare, de a se invesece, si nutri cu plante si radacini. Era de ilu vomu luá si privi din partea spirituala, dupa sufletu si ratiune, atunci elu este form'a si schintea Dumnedieirei, e locuitoriulu celor de susu, locuatoriu ceriului, fiul omulu fiul lui Dumnedieu. Pentru acea omului, in totu timpulu si loculu s'a consideratu pre sine, de o origine, de unu genu si de o vietia cu Dumnedieirea; si esistinti'a sa o aduce in legatura si combinatiuni cu esistinti'a divina, se asemenea cu acést'a si se confunda pe sine cu ea, pre cum dice strabunulu Cicerone: „*Este o societate primitiva a omului cu Dumnedieu, este asemeneare intre omu si Dumnedieu, care ne indreptatiesce pre noi ca se ne tragemu originea, viti'a si finti'a din famili'a si nationalitatea celoru de susu si pre acést'a una a-o cunóisce, dela care avemu originea.* (Est prima hominis cum Deo societas; est igitur hominis cum Deo

similitudo, ex quo vere agnatio nobis cum coelestibus vel stirps appellari potest. Ex quo efficitur illud ut is agnoscat Deum qui inde ortus sit, quasi recordetur et noscat.“¹⁾ Si poate ca tocmai cu instinctul acestu puternicu s'au intalnitu protoparintii nostri in raiu, cari, de si ticalosi, pana acolo ii-a adusu de au revoltatu in contra lui Dumnedieu, voindu se-i cuprinda tronulu si se fie asemenea adoratu lui: „Si veti fi ca Dumnedieu cunoscandu binele si reulu.“²⁾

De si omulu privitu dupa trupu e animalu simplu, totusi considerandu form'a sa esterna, multimea si frumseti'a membrilor corpului si minunat'a loru aptitudine pentru diverse scopuri, dar mai vertosu privindu reportul si corelatiunea trupului cu sufletulu, incatul trupulu dupa apostolul e locasiulu spiritului santu si templulu Dumnedieului celui viu, corpulu umanu e mai escelentu si se deosebesce de corpulu animaleloru, caci pe candu animalele sunt create spre a privi cu capulu la pamant, pe atunci omulu creatu spre a privi cu capulu in susu spre ceriu, de unde a pogorit si unde trebuie se se inaltie, dupa cum canta strabunulu poetu Ovidiu:

*„Pronaque cum spectent animantia cetera terram
Os homini sublime dedit coelumque tueri
Jussit et erectos ad sidera tollere vultus.“*

Acést'a nu o putemu dice despre sufletu pre langa tota sublimitatea si originea lui divina, si acést'a pentru corelatiunea, reportulu, asociatiunea, si fusiunea sa cu trupulu, lutulu si gli'a acést'a de pamant. Sufletulu clarifica, luminéza trupulu, era trupulu tempesce si dejosesce sufletulu, incatul ambii fara unu ajutoriu din afara degeneréza pana la celu mai din josu gradu a animaleloru si a nefericirei, exemplu tristu avemu in caderea protoparintilor nostri in raiu.

Si daca gasim uentre animale care se mananca unele pre altele, acést'a putemu dice ca n'a lipsit nici uentre ómeni; ba, martora ni e istori'a, ca atari fintie nefericite de ómeni pana astazi se afla in America si insulele ei, in Africa pe langa riurile Senegalu si Gambia, in Olandia noua si Archipelagulu seu, cari se mananca unii pe altii, de unde se numescu mancatori de ómeni „*Antropofagos*“. Si daca érasi gasim uentre animale, care nu se mananca unele pre altele, ba inca se pórta cu respectu si ascultare reciproca catra olalta, acést'a o facu din instinctul naturalu, care, durere, omului provediutu cu voie si libertate, lipsesce; va se dica, omulu fora ajutoriu esternu e mai inferioru si decatul animalele, prin urmare cea ce animalele o sciu din instinctu, omulu scie si ajunge numai prin ajutoriulu